SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
INSTITUTO DE QUÍMICA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM QUÍMICA

Rua Barão de Jeremoabo, 147 - Campus Universitário de Ondina 40170-115 Salvador, BA - Tel: (71)
3283-6805

e-mail: secpgquim@ufba.br

Ata da Reunião Ordinária nº 14/2023 do Colegiado do Programa de Pós-

Graduação em Química, realizada no dia 19 de setembro de 2023, na Sala de

Reuniões do 3º Andar do Instituto de Química e contou com a seguinte ordem

do dia: 1. Homologação da candidatura do processo seletivo simplificado

para ingresso do Doutorado Semestre 2023.2. 2. Homologação de defesas;

3. Homologação de pedidos de banca de defesa

(Qualificação/Dissertação/Tese); 4. Processos Acadêmicos; 5. Status do

PROAP 2023; 6. Proposta de Norma para Regulamentar o número de

orientandos por docente; 7. Resumo da Reunião de Coordenadores do IX

Encontro de Química da Bahia-EQBA; 8. O que ocorrer.

Às treze horas e trinta e cinco minutos do dia dezenove do mês de setembro do ano de

dois mil e vinte e três (19.09.2023), reuniu-se o Colegiado do Programa de Pós-graduação

em Química, na Sala de Reuniões do Instituto de Química (3º andar) contando com a

presença dos seguintes docentes: ANDRÉ ALEXANDRE VIEIRA, LEONARDO

SENA GOMES TEIXEIRA, CALINE GOMES FERRAZ, GUILHERME

AUGUSTO FERREIRA, LUIZA AMIM MERCANTE, LUCIANA ALMEIDA DA

SILVA, MATEUS FERNANDES VENÂNCIO, RODOLFO DE MELO

MAGALHÃES SANTANA, SILVIO DO DESTERRO CUNHA e GISELE

BATISTA CANUTO. Havendo número legal foi aberta a sessão pelo Presidente da

Sessão, Prof. ANDRÉ ALEXANDRE VIEIRA, Coordenador do Programa Pós-

Graduação em Química, com o expediente. O Coordenador sugeriu a inclusão de item de

pauta “Homologação de candidatura para o processo seletivo do Doutorado do PGQUIM

para ingresso no Semestre 2023.2”. Além disso foi aprovada a inversão de pauta para

antecipação do item “Resumo da Reunião de Coordenadores do IX Encontro de Química

da Bahia-EQBA”. Posta em votação, a inclusão foi aprovada por unanimidade. Não

havendo mais expediente, iniciou-se a pauta. 1. Homologação da candidatura do

processo seletivo simplificado para ingresso do Doutorado Semestre 2023.2. Posta

em votação, a homologação da candidatura da discente EDIVÂNIA SANTANA para

ingresso no processo seletivo simplificado para ingresso no Doutorado Semestre 2023.2

foi aprovada por unanimidade. 2. Homologação de defesas. O Senhor Presidente

apresentou à plenária a solicitação de homologação de defesa Tese feita ao Programa. Foi

homologada, por unanimidade, as seguintes solicitações: A) Tese: GRAZIELE DE

ARAUJO CARVALHO, MAIARA OLIVEIRA PASSOS e DARLLEN GUIMARÃES

DA SILVA; B) CATHERINE PINHEIRO DE ALMEIDA, RHAISSA RIBEIRO

BARBOSA e NAJARA SANTANA PITA 3. Homologação de pedidos de banca de

defesa (Qualificação/Dissertação/Tese). Foram apreciadas as seguintes solicitações: A)

OSCAR CAETANO DA SILVA NETO. O Prof. Silvio Cunha observou a endogenia da

composição da banca e recomendou a adoção de medidas para as bancas do programa

tornarem-se menos endógenas. B) TATIANE DE JESUS SANTOS. Posta em votação,

os pedidos de banca foram aprovados por unanimidade. 4. Processos Acadêmicos. Foram

apreciados e aprovados por unanimidade os pareceres dos seguintes processos

acadêmicos: a) Tahyana Mara Chagas Carvalho Rangel (Inclusão de Coorientação do

mailto:secpgquim@ufba.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
INSTITUTO DE QUÍMICA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM QUÍMICA

Rua Barão de Jeremoabo, 147 - Campus Universitário de Ondina 40170-115 Salvador, BA - Tel: (71)
3283-6805

e-mail: secpgquim@ufba.br

Prof. Dr. Denilson dos Santos Costa – Rel. Profa. Caline Ferraz – DEFERIDO); b)

Wellington Correia de Carvalho (Inclusão de Coorientação do Prof. Aníbal Freitas dos

Santos Júnior – Rel. Prof. Rodolfo Magalhães – DEFERIDO [ad referendum]); O Prof.

Silvio Cunha destacou que é necessário reflexão sobre a CoOrientação considerando o

próprio próposito da CoOrientação. Os demais membros do Colegiado concordaram com

a reflexão e concordaram em aprofundar essa reflexão nas próximas reuniões.

c) Matheus Chaves Moreira da Silva (Trancamento Parcial – Rel. Prof. Maurício Victor

– DEFERIDO); d) Camila de Jesus Andrade (Trancamento Total – Rel. Prof. Maurício

Victor – DEFERIDO); e) Thiago Marinho Barretto Falcão (Cancelamento de Matrícula

– Rel. Secretaria); f) Ana Claudia Lima de Jesus (Cancelamento de Matrícula – Rel.

Secretaria); g) Maria Aparecida Barros Oliveira (Cancelamento de Matrícula – Rel.

Secretaria). 5. Status do PROAP 2023. O Senhor Presidente informou os dados

atualizados sobre os gastos do Programa de Pós Graduação. Considerando a proximidade

do limite dos recursos do PROAP deste ano, o Coordenador sugere a suspensão da

concessão de auxilio para coleta de dados e auxilio para eventos e continuidade de

concessão de passagens e diárias para participação de bancas e diárias para o Encontro de

Pós Graduação em Quimica. Foi posto em votação e aprovado por unanimidade. O

Coordenador também apresentou sugestões de diretrizes de utilização dos recursos do

PROAP em 2024. 6. Resumo da Reunião de Coordenadores do IX Encontro de

Química da Bahia-EQBA. O Senhor Presidente franqueou a palavra ao Prof. Leonardo

Sena Gomes Teixeira que participou da referida reunião e fez o relato da apresentação da

reunião e as propostas indicas na reunião foram discutidas pelos membros do Coegiado.

Durante a discussão, o Prof. Guilherme Ferreira se retirou às 16h21 pois iria ministrar

aula e a Profa. Gisele Canuto retirou-se às 16h50. 7. Proposta de norma para

regulamentar o número de orientandos por docente. O Senhor Presidente apresentou

à plenária a proposta de resolução a disciplinar o limite de número de orientandos por

docentes, com limite de 06 pós-graduandos aos docentes do quadro permanente. A norma

proposta também contempla ampliação até um máximo de 12 pós-graduandos com base

no Fator de Desempenho Docente (FDD), discriminado na proposta. Os membros do

Colegiado discutiram sobre a proposta apresentada.A Profa. Luciana retirou-se da reunião

às 17h35. Os membros do Colegiado deliberaram pela continuidade da discussão da

proposta nas próximas reuniões..; 8. O que ocorrer. Não havendo mais assuntos a tratar,

o Senhor Presidente agradeceu a todos os presentes e encerrou a reunião às dezessete

horas e trinta e nove minutos. Foi lavrada a presente ata, que após lida e achada conforme

vai assinada pelos presentes. Salvador, 19 de setembro de 2023.

mailto:secpgquim@ufba.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 19/09/2023

ATA Nº 8115/2023 - IQUI (12.01.15)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado eletronicamente em 22/09/2023 07:57 )
ANDRE ALEXANDRE VIEIRA
COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

PPGQ (12.01.15.07)

Matrícula: ###668#6

 (Assinado eletronicamente em 21/09/2023 15:14 )
CALINE GOMES FERRAZ

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQO/IQUI (12.01.15.03)

Matrícula: ###546#9

 (Assinado eletronicamente em 21/09/2023 16:51 )
GISELE ANDRE BAPTISTA CANUTO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQA/IQUI (12.01.15.04)

Matrícula: ###227#3

 (Assinado eletronicamente em 22/09/2023 09:54 )
GUILHERME AUGUSTO FERREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFQ/IQUI (12.01.15.05)

Matrícula: ###473#5

 (Assinado eletronicamente em 21/09/2023 16:02 )
LEONARDO SENA GOMES TEIXEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQA/IQUI (12.01.15.04)

Matrícula: ###492#2

 (Assinado eletronicamente em 21/09/2023 16:37 )
LUCIANA ALMEIDA DA SILVA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQGI/IQUI (12.01.15.06)

Matrícula: ###994#9

 (Assinado eletronicamente em 21/09/2023 16:01 )
LUIZA AMIM MERCANTE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQGI/IQUI (12.01.15.06)

Matrícula: ###562#2

 (Assinado eletronicamente em 21/09/2023 15:34 )
MATEUS FERNANDES VENANCIO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFQ/IQUI (12.01.15.05)

Matrícula: ###520#9

 (Assinado eletronicamente em 21/09/2023 16:16 )
RODOLFO DE MELO MAGALHAES SANTANA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQA/IQUI (12.01.15.04)

Matrícula: ###905#4

 (Assinado eletronicamente em 21/09/2023 15:22 )
SILVIO DO DESTERRO CUNHA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQO/IQUI (12.01.15.03)

Matrícula: ###154#0

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sipac.ufba.br/public/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 8115 2023 ATA 21/09/2023 9045ca6ad8

https://sipac.ufba.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
INSTITUTO DE QUÍMICA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM QUÍMICA

Rua Barão de Jeremoabo, 147 - Campus Universitário de Ondina 40170-115 Salvador, BA - Tel: (71) 3283-6805
e-mail: secpgquim@ufba.br

Reunião Ordinária 14/2023 do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Química.

ANEXO 01 – HOMOLOGAÇÃO DE DEFESAS

DISCENTE TÍTULO CATEGORIA DATA/HORÁRIO BANCA

DARLLEN GUIMARÃES DA

SILVA

(215115977)

CONVERSÃO DE METANOL

ASSISTIDA POR CO2 SOBRE

CATALISADORES V/H-ZSM-5

TESE

03/07/2023

Profa. Heloysa Martins Carvalho Andrade (UFBA –

Orientadora)

Prof. Artur José Santos Mascarenhas (UFBA –

Coorientador)

Profa. Luciana Almeida da Silva (UFBA)

Prof. Fábio de Souza Dias (UFBA)

Prof. Rodrigo de Paula (UFRB)

Profa. Tereza Simonne Mascarenhas Santos (UEFS)

NAJARA SANTANA PITA

(218122320)

Estudo da ação de fotocatalisadores a

base de TiO2 suportado em lodo de

esgoto para remoção de poluentes de

águas fluviais.

DISSERTAÇÃO

04/07/2023

Profa. Adriane Viana do Rosário (UFBA-

orientadora)

Profa. Tereza Simonne Mascarenhas Santos (UEFS)

(COORIENTADORA)

Prof. Raildo Alves Fiuza Júnior (UFBA)

Profa. Mariana de Souza Sikora (UTFPR)

MAIARA OLIVEIRA

PASSOS

(2019130193)

Reações de transferência protônica

envolvendo cetonas alifáticas: uma

avaliação sistemática da flexibilidade

conformacional e da anarmonicidade

torcional

TESE

25/08/2023 Prof. Tiago Vinícius Alves (Orientador-UFBA)

Prof. Mateus Fernandes Venancio (UFBA)

Prof. Roberto Rivelino de Melo Moreno (UFBA)

Prof. Francisco Correto Bolivar Machado (ITA)

Prof. Eliel Gomes da Silva Neto (UFBA)

mailto:secpgquim@ufba.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
INSTITUTO DE QUÍMICA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM QUÍMICA

Rua Barão de Jeremoabo, 147 - Campus Universitário de Ondina 40170-115 Salvador, BA - Tel: (71) 3283-6805
e-mail: secpgquim@ufba.br

RHAISSA RIBEIRO

BARBOSA

(2020106593)

Avaliação fisiológica e metabolômica

da germinação de sementes de ricinus

communis e análise filogenética e

funcional de genes gdsl

esterase/lipase superexpressos em

arabidopsis thaliana

DISSERTAÇÃO

09/08/2023

Prof. PAULO ROBERTO R. DE JESUS (ORIENTADOR)

Profa. CALINE GOMES FERRAZ (COORIENTADORA)

Dr. LIV SOARES SEVERINO (EMBRAPA)

Prof. ANTONIO GILBERTO FERREIRA (UFSCar)

CATHERINE PINHEIRO DE

ALMEIDA

(2020107456)

Unindo fisiologia, bioquímica e

metabolômica para desvendar

respostas aos estresses abióticos da

glycine max e ricinus communis.

DISSERTAÇÃO

01/08/2023

Prof. PAULO ROBERTO R. DE JESUS (ORIENTADOR)

Profa. CALINE GOMES FERRAZ (COORIENTADORA)

Dr. FRANCISCO JOSE LIMA ARAGAO (Emprapa)

Prof. TIAGO VENÂNCIO (UFSCAR)

GRAZIELE DE ARAUJO

CARVALHO

(215216466)

Estudo da fotodegradação de

pesticidas pertencentes a diferentes

classes químicas e a influência de

parâmetros físicoquímicos

TESE

28/07/2023

TITULARES

Prof. Pedro Afonso de Paula Pereira (Orientador)

Prof. Wilson Araújo Lopes (Coorientador)

Profa. Luciana Almeida da Silva (UFBA)

Profa. Maria Elisabete Machado (UFBA)

Prof. Frederico de Medeiros Rodrigues (CETAB)

Profa. Sabrina Teixeira Martinez (SENAI-CIMATEC)

mailto:secpgquim@ufba.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
INSTITUTO DE QUÍMICA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM QUÍMICA

Rua Barão de Jeremoabo, 147 - Campus Universitário de Ondina 40170-115 Salvador, BA - Tel: (71) 3283-6805
e-mail: secpgquim@ufba.br

ANEXO 02 – AUTORIZAÇÃO DE BANCAS

DISCENTE TÍTULO CATEGORIA DATA/HORÁRIO

(PREVISÃO)

BANCA

OSCAR CAETANO DA SILVA NETO

(218118951)

Extração de bergenina das

raízes de Pelthophorum

dubium utilizando otimização

multivariada por micro-ondas e

polímero molecularmente

impresso

TESE

06/10/2023

08:30

(REMOTO)

TITULARES

Prof. JORGE MAURÍCIO DAVID (Orientador)

Prof. RONAN BATISTA (PGQUIM-UFBA)

Profa. LICIA PASSOS DOS S. CRUZ (PGQUIM-UFBA)

Profa. LUCIANA LUCAS MACHADO (PPGCA-UFOB)

Prof. HUGO NEVES BRANDÃO (UEFS-PPGCF)

Suplentes

Profa. RENATA B. DA SILVA RAMBO (PPGFAR-UFBA)

Prof. CLAYTON QUEIROZ ALVES  (UEFS-PPGCF)

Profa. ELIANE DE OLIVEIRA SILVA (PGQUIM-UFBA)

*Configuração provisória

TATIANE DE JESUS SANTOS

2019124768

APROVEITAMENTO DO

CASCALHO DE

PERFURAÇÃO DE POÇOS

DE PETRÓLEO E GÁS PARA

PRODUÇÃO

SUSTENTÁVEL DE

ZEÓLITOS APLICADOS NA

CAPTURA DE CO2

TESE

25/10/2023

14:00

(PRESENCIAL)

TITULARES

RAILDO ALVES FIUZA JUNIOR (Orientador)

HELOYSA MARTINS C. ANDRADE (Coorientadora)

ARTUR JOSE SANTOS MASCARENHAS (PGQUIM-UFBA)

LUIZA AMIM MERCANTE (PGQUIM-UFBA)

SILVIO ALEXANDRE BEISL VIEIRA DE MELO (PEI-

UFBA)

SUZANA MODESTO DE OLIVEIRA BRITO (PGMCTA-UEFS)

Suplentes

LUCIANA ALMEIDA DA SILVA (PGQUIM-UFBA)

TEREZA SIMONNE MASCARENHAS SANTOS (PPGECEA-

UEFS)

mailto:secpgquim@ufba.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
INSTITUTO DE QUÍMICA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM QUÍMICA

Rua Barão de Jeremoabo, 147 - Campus Universitário de Ondina 40170-115 Salvador, BA - Tel: (71) 3283-6805
e-mail: secpgquim@ufba.br

ANEXO 03 – PROCESSOS ACADÊMICOS

N° DISCENTE/Disciplina PROCESSO/Status ASSUNTO RELATOR(A) PARECER

1 TAHYANA MARA CHAGAS

CARVALHO RANGEL (2171219869)

INTERNO Inclusão de Coorientação do

Prof. Denílson Santos Costa
Caline Ferraz DEFERIDO

2 VICTOR SILVA ALVES DE LIRA

(2020107142)

INTERNO Inclusão de Coorientação do

Profa. Floricéa M. Araújo
Leonardo Sena DEFERIDO

3 MARIA APARECIDA BARROS

OLIVEIRA (2021105438)

INTERNO Inclusão de Coorientação do

Profa. Floricéa M. Araújo
Leonardo Sena DEFERIDO

4 IAGO BARBOZA FERREIRA DOS

SANTOS (2022119788)

INTERNO Inclusão de Coorientação do

Profa. Floricéa M. Araújo
Leonardo Sena DEFERIDO

5 ALZENIR RODRIGUES SOUZA

(2023102408)

INTERNO Inclusão de Coorientação do

Profa. Floricéa M. Araújo
Leonardo Sena DEFERIDO

6 WELLINGTON CORREIA DE

CARVALHO (216123839)

INTERNO Inclusão de Coorientação do

Prof. Dr. Aníbal Freitas dos

Santos Jr

Rodolfo Magalhães DEFERIDO
(Ad Referendum)

7 MATHEUS CHAVES MOREIRA DA

SILVA (2021128755)

23066.052945/2023-42

Trancamento Parcial 2023.1 Maurício Victor DEFERIDO

8 CAMILA DE JESUS ANDRADE

(218122301)

23066.052960/2023-91 Trancamento Total 2023.2 Maurício Victor DEFERIDO

9 THIAGO MARINHO BARRETTO

FALCÃO (215216475)

23066.058297/2023-38 Cancelamento de Matrícula Secretaria --

10 ANA CLAUDIA LIMA DE JESUS

(215216519)

23066.058298/2023-82 Cancelamento de Matrícula Secretaria --

11 MARIA APARECIDA BARROS

OLIVEIRA (2021105438)

23066.058299/2023-27 Cancelamento de Matrícula Secretaria --

mailto:secpgquim@ufba.br